52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.345 Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 131/2020-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as
alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 131/2020–
SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém-PA, 13 de Setembro de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 580356
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 119/2020 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,com fulcro no artigo 25, caput, da Lei
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA para contrata-
ção direta do Sr. (a) MARCUS CÉSAR RODRIGUES MORAES, divorciado,
portador da Cédula de Identidade n° 2667385, inscrito no CPF sob o n°
648.663.192-91, com o PIS/PASEP nº 19001727894 , residente e domi-
ciliado à ROD. BR 316, KM 10, CITTA MARIS, Nº 2184, BL 39, APT 104,
Bairro: CENTRO, Marituba/Pará, cujo objeto é a contratação do Professor/
Instrutor da disciplina: Operação e Fiscalização de trânsito, corresponden-
te a Turma B, F e J, com carga horária defi nida em 20 horas por curso,
perfazendo um total de 60 horas de aulas ministradas. E da disciplina:
Prática Operacional correspondente a Turma K e N, com carga horária de-
fi nida em 48 horas por curso, perfazendo um total de 96 horas de aulas
ministradas, ambas no Curso de Formação de Agentes de Fiscalização do
Detran/PA, com titulação Especialista, perfazendo um total de 156 horas
de aulas ministradas, sendo o valor de R$ 70,00 (setenta reais) por hora/
aula executada, totalizando o valor de R$: 10.920,00 (dez mil, novecen-
tos e vinte reais), correspondente à todas as turmas, incluídos todos os
valores relativos à prestação de serviços e tributos, conforme Resolução
nº148/2015-CONSUP, Resolução nº149/2015-CONSUP e Recomendação
da Ata da Reunião nº341/2020 – CONSUP. Programação Orçamentá-
ria: 66.0201.128.1502.8833 - Formação Inicial de Agentes de Segurança
Pública, Naturezas: 339036 e 339047. Fontes de Recursos: 0261 e 0661.
Belém/PA, 11 de Setembro de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 119/2020-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as
alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 119/2020–
SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 13 de Setembro de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 580273
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 083/2020 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,com fulcro no artigo 25, caput, da Lei
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA para contratação
direta do Sr. FÁBIO WENDELL LIMA DA LUZ, brasileiro, casado, portador da
Cédula de Identidade n°2210051, inscrito no CPF sob o n°453.698.102-06,
com o PIS/PASEP nº1.705.691.689-7, residente e domiciliado à Quadra
29, no Conjunto Ariri Bolonha, n º 17, Belém/Pará, cujo objeto é a con-
tratação de Professor/Instrutor da disciplina Primeiros Socorros, no Curso
de Formação de Agentes de Fiscalização do Detran/PA, com titulação ES-
PECIALISTA, e carga horária total do curso defi nida em 20 horas, corres-
pondente a turma L, sendo o valor de R$70,00 (setenta reais) por hora/
aula executada, totalizando o valor de R$1.400,00 (um mil e quatrocentos
reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tribu-
tos, conforme Resolução nº148/2015-CONSUP e Resolução nº149/2015-
CONSUP, Recomendação da Ata da Reunião nº341/2020 – CONSUP. Pro-
gramação Orçamentária: 66.0201.128.1502.8833 - Formação Inicial de
Agentes de Segurança Pública, Naturezas:339036 e 339047 e Fonte de
Recursos: 0261 e 0661.
Belém/PA, 11 de Setembro de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 083/2020-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as
alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 083/2020–
SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 13 de Setembro de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 579978

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 076/2020 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,com fulcro no artigo 25, caput, da Lei
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA para contratação
direta do Senhor FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA, Professor, MES-
TRE, inscrito no CPF sob o nº 581.214.472-91 , RG nº 13804, PIS/Pasep
nº 1.705.360.345-6, residente e domiciliado à Av. Conselheiro Furtado,
1508. apto 1481, Ed. Ilha de Bali, Batista Campos, cujo objeto é a contra-
tação da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados para
execução de atividades educacionais como Professor/instrutor da discipli-
na Gestão, proteção ambiental e Segurança Pública na modalidade PRE-
SENCIAL do Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM/2020 -
Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social, que terá carga
horária de 30 horas/aula, correspondente à turma A , no período de
14/09/2020 a 19/09/2020, e carga horária de 30 horas/aula, correspon-
dente à turma B no período de 21/09/2020 a 25/09/2020, totalizando as-
sim 60 horas/aula para duas turmas, cujo valor global é R$4.800,00(qua-
tro  mil e oitocentos reais), incluídos todos os valores relativos à prestação
de serviços e tributos., conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução
149/2015, Resolução 214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CON-
SUP, e e Resolução 345/2020-CONSUP. Programação Orçamentária:
26.101.06.128.1502.8832-Capacitação dos Agentes de Segurança Pública.
40.101.06.128.1502.8832-Capacitação dos Agentes de Segurança Pública,
Fonte: 0101, e Naturezas: 339036 e 339047
Belém/PA, 11 de setembro de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 076/2020-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as
alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 076/2020–
SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém-PA, 13 de setembro de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 579952
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 099/2020 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém,
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN AILTON
DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identida-
de n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nesta cidade,
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO,com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 8.666/93 e na
Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA para contratação direta da Se-
nhora GEISA ACÁCIA TAVARES, brasileira, União Estável, portadora da Cé-
dula de Identidade n°2518598, inscrita no CPF sob o n°380.628.282-04,
com o PIS/PASEP nº1.302.997.042-5, residente e domiciliada à Avenida
Augusto Montenegro, Conjunto Natalia, Bl. A1, Ap.401 LINS, bairro Man-
gueirão, Belém/Pará, cujo objeto é a contratação de Professora/Instruto-
ra da disciplina O Papel Educador do Agente, no Curso de Formação de
Agentes de Fiscalização do Detran/PA, com titulação Especialista, e carga
horária total do curso defi nida em 12 horas, correspondente a turma J,
sendo o valor de R$ 70,00 (setenta reais) por hora/aula executada, tota-
lizando o valor de R$840,00 (oitocentos e quarenta reais), incluídos todos
os valores relativos à prestação de serviços e tributos, conforme Resolu-
ção nº148/2015-CONSUP, Resolução nº149/2015-CONSUP e Recomenda-
ção da Ata da Reunião nº341/2020 – CONSUP. Programação Orçamentá-
ria: 66.0201.128.1502.8833 - Formação Inicial de Agentes de Segurança
Pública, Naturezas:339036 e 339047 e Fonte de Recursos: 0261 e 0661.
Belém/PA, 11 de Setembro de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

  TERMO DE RATIFICAÇÃO AO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 099/2020-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as
alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 099/2020–
SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 13 de Setembro de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 580019
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 102/2020 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nes-